INDICAÇÃO n.º1582/2025

Gabinete do Vereador Sargento Romanha

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES

O Vereador que esta subscreve, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica Municipal e com

base no Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

CARLOS ROBERTO ROMANHA, autoridade membro do Poder Legislativo no Município de Linhares

- ES, vem perante a Vossa Excelência, com o devido respeito e saudações, em atendimento às

demandas de nossos munícipes, com fulcro no Artigo 125, inciso II, do Regimento Interno apresentar

a seguinte Proposição:

Solicita-se o reparo imediato dos buracos existentes ao redor da caixa central de esgoto

pluvial, ressaltando que o mesmo se encontra acima do nível do calçamento na Rua Joaquim

Calmon próximo ao número 200 no Bairro Canivete.

JUSTIFICATIVA E PROPOSIÇÃO

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as):

A ampliação deste pedido se justifica pelo fato de que os buracos ao redor da caixa de esgoto pluvial

têm  aumentado  progressivamente,  provocando  desgaste  acelerado  do  pavimento  e

comprometendo a estrutura da via. A situação coloca em risco motoristas, motociclistas, ciclistas e

pedestres,  que  transitam  diariamente  pelo  local,  o  qual  é  um  ponto  de  grande  circulação  e

importante ligação entre vias do bairro.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320037003400320032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Muitos condutores são obrigados a desviar bruscamente para evitar danos aos veículos pois o

esgoto encontra – se muito acima do nível do calçamento, aumentando as chances de colisões e

quedas, especialmente entre motociclistas. Em dias de chuva, o problema se agrava, pois a água se

acumula nos buracos, dificultando sua visualização e ampliando o risco de acidentes. Além disso, a

falta de reparo imediato pode causar infiltrações e danos estruturais à caixa pluvial, resultando em

manutenção mais complexa e onerosa futuramente.

Diante desses fatores, torna-se indispensável a intervenção urgente da equipe de manutenção, a fim

de restaurar as condições de trafegabilidade, proteger a infraestrutura pública e garantir a segurança

de todos os usuários da via.

É o presente para encaminhar esta indicação à SECRETARIA DE OBRAS.

Nesses termos, solicito Vosso Deferimento, honorífico Sr. Presidente.

Linhares-ES, 22 de dezembro de 2025

CARLOS ROBERTO ROMANHA – SARGENTO ROMANHA
Vereador – PL

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320037003400320032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320037003400320032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320037003400320032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300320037003400320032003A005000

Assinado eletronicamente por CARLOS ROBERTO ROMANHA em 05/01/2026 10:08

Checksum: EE0CF7385551A6C3151A05A5B644899AE608F2C759BD1B230405CF3D1652C57C